
 

 
BS-INES Nº 06 de 30 de junho de 2016 

 
 

Ministério da Educação 
Instituto Nacional de Educação de Surdos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

Boletim 

de 

Serviço 
 

2016 
 

         06, 
 



 

 
BS-INES Nº 06 de 30 de junho de 2016 

 
 

Boletim de 
Serviço 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

BS no 06 de 30 de junho de 2016. 
 



 

 
BS-INES Nº 06 de 30 de junho de 2016 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes ANA LUCIA VIDEIRA CONTARATO - INES 
e TIAGO RIBEIRO DA SILVA - INES, e o processo nº 23121.000728/2015-55, 
 

PORTARIA Nº 266 DE 03 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente, JOANA DA COSTA LYRA, matrícula nº 1924323, o 

Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-III, fazendo jus ao recebimento da 
Retribuição por Titulação de Doutorado, a partir de 06/09/2014, data em que cumpriu os 
requisitos. 

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 

INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de 
Saberes e Competências realizado pelos membros: docentes JUREMA SANTOS SOUZA - INES 
e TIAGO RIBEIRO DA SILVA - INES, e o processo nº 23121.000877/2015-14, 

 

PORTARIA Nº 267 DE 03 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente, LEILA DE CAMPOS DANTAS MACIEL, matrícula nº 

0262495, o Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-II, fazendo jus ao 
recebimento da Retribuição por Titulação de Mestrado, a partir de 01/03/2013, data em que 
cumpriu os requisitos. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015 e da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 

PORTARIA Nº 270 DE 03 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Publicar o Edital para a eleição dos membros da Comissão Própria de Avaliação 

– CPA, das vagas não preenchidas na eleição referente ao Edital nº 03/2016, do Departamento 
de Ensino Superior – DESU. 

 

 



 

 
BS-INES Nº 06 de 30 de junho de 2016 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS 
DEPARTAMENTO DE ENSINO SUPERIOR 

CURSO BILÍNGUE DE PEDAGOGIA 
 

EDITAL Nº 005/2016 
 

 A Comissão Eleitoral designada para conduzir o processo de eleição da CPA – Comissão Própria de 

Avaliação do DESU – INES informa que as inscrições para membros representantes das vagas não preenchidas na 

última eleição, ocorrida nos dias 09,10 e 11 de maio de 2016, será no dia 3 de junho  de 2016, no horário de 

10h as 12h no turno da manhã na sala da Coordenação Administrativa - COADA (sala 15), e de 18h as 20h 

no turno da noite na sala da Divisão de Registro Acadêmico- DIRA  do prédio do DESU-INES. 

         Estão aptos a compor a Comissão Própria de Avaliação do DESU os professores efetivos deste 

Departamento, os alunos com matrícula regular e ativa no Curso Bilíngue de Pedagogia e os demais servidores 

lotados no DESU-INES. 

 De acordo com a Portaria 095-AA de 28 de março de 2011, publicada pela Direção Geral do INES, no 

Boletim de Serviço-INES, nº 03 de 31 de março de 2011, a CPA – Comissão Própria de Avaliação do DESU-INES – 

as vagas ociosas a serem preenchidas são:  

I – Dois representantes do corpo docente, eleitos pelos seus pares; 

II – Dois servidores técnico-administrativos lotados no DESU-INES, eleitos pelos seus pares; 

III – Um representante do corpo discente, eleitos pelos seus pares; 

IV – Um representante da sociedade civil indicado pela Direção Geral; 

 Serão considerados membros titulares e suplentes os candidatos docentes, alunos e técnico-

administrativos mais votados. 

 

 O processo eleitoral obedecerá às seguintes regras: 

1 – Os professores, alunos e técnico-administrativos interessados em se candidatar deverão solicitar sua inscrição 

à Comissão Eleitoral no dia, horário e locais acima definidos; 

2 – A eleição ocorrerá nos dias 7 e 8 de junho de2016, nos horários de 10h as 12h no turno da manhã e 

de 18h as 20h no turno da noite, no hall do elevador do térreo  do prédio do DESU-INES; 

3 – A apuração e o resultado final será no dia 9 de junho a partir das 13h 

4 – Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral. 

 

Rio de Janeiro, 01 de junho de 2016. 

 

Comissão Eleitoral: 

Marcia Regina Gomes (docente – matrícula 6262554) 

Marina Oporto Sainz (técnico-administrativo – matrícula 1822546) 

Eli Rosemar Assis da Silva (técnico-administrativo - matrícula 2174601) 

Rita de Cássia Duarte Pinto (aluna da graduação - matrícula 10.2013.22) 

 
 
 



 

 
BS-INES Nº 06 de 30 de junho de 2016 

 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de 
Saberes e Competências realizado pelos membros: docentes MÔNICA AZEVEDO DE 
CARVALHO CAMPELLO - INES e ALINE GOMES DA SILVA - INES, e o processo nº 
23121.000764/2015-19, 

 

PORTARIA Nº 271 DE 08 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente, VERA LUCIA EMILIÃO PINTO, matrícula nº 0998639, 

o Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-II, fazendo jus ao recebimento da 
Retribuição por Titulação de Mestrado, a partir de 01/03/2013, data em que cumpriu os 
requisitos. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes CARLOS HENRIQUE FREITAS CHAVES - 
INES e LUCIANA MORATELLI PINHO, e o processo nº 23121.001016/2015-53, 

 

PORTARIA Nº 272 DE 08 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente, REGINA CELIA MENEZES CARDOSO, matrícula nº 

0982084, o Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-II, fazendo jus ao 
recebimento da Retribuição por Titulação de Mestrado, a partir de 01/03/2013, data em que 
cumpriu os requisitos. 

 

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 

INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes DANIEL MOREIRA LEAL RAPOSO - INES e 
ALINE GOMES DA SILVA - INES, e o processo nº 23121.001017/2015-06, 

 

PORTARIA Nº 273 DE 08 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente, DENISE MARIA MARTINS DA CUNHA, matrícula nº 

0262576, o Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-II, fazendo jus ao 
recebimento da Retribuição por Titulação de Mestrado, a partir de 01/03/2013, data em que 
cumpriu os requisitos. 

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 

INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 



 

 
BS-INES Nº 06 de 30 de junho de 2016 

 
 

pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes TIAGO RIBEIRO DA SILVA - INES e JÚLIO 
CÉSAR DOS SANTOS MOREIRA - INES, e o processo nº 23121.000928/2015-16, 
 

PORTARIA Nº 274 DE 08 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente, THABATA FONSECA DE OLIVEIRA, matrícula nº 

1781893, o Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-III, fazendo jus ao 
recebimento da Retribuição por Titulação de Doutorado, a partir de 10/12/2013, data em que 
cumpriu os requisitos. 

 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes MONIQUE DE MATTOS COUTO - INES e 
ANGÉLICA NUERNBERG- INES, e o processo nº 23121.000767/2015-52, 
 

PORTARIA Nº 277 DE 10 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente, PATRÍCIA TEMPORAL, matrícula nº 1692347, o 

Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-III, fazendo jus ao recebimento da 
Retribuição por Titulação de Doutorado, a partir de 08/09/2014, data em que cumpriu os 
requisitos. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015 e da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
 

PORTARIA Nº 279 DE 13 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder Progressão Funcional por Capacitação aos servidores do Grupo 

Técnico-Administrativo abaixo relacionados, em conformidade com o parágrafo 1º e 2º do Art. 
5 do Decreto nº 5.824/2006 e parágrafo 1º do Art. 10 da Lei nº 11.091, conforme parecer da 
Comissão Interna de Supervisão – CIS, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos das IFES – PCCTAE. 

 

Matr. Nome do Servidor Do 
Nível 

Para o 
Nível 

A partir de Processo nº 

2176282 MARIO CESAR DOS SANTOS E II E III 08/06/2016 23121.001309/2014-50 

2175361 GLAUBER DE SOUZA LEMOS D II D III 10/06/2016 23121.001324/2014-06 
 

PORTARIA Nº 280 DE 13 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder aos servidores do quadro técnico-administrativo, relacionados abaixo, 

Progressão Funcional por Mérito Profissional conforme § 2º do Art. 10 da Lei nº 11.091/2005, 
alterado pelo Art. 10-A da Lei nº 11.784, de 22/09/2008, após análise e parecer da Comissão 
Interna de Supervisão – CIS. 

 
 



 

 
BS-INES Nº 06 de 30 de junho de 2016 

 
 

Matr. Servidor 
Data da última 

progressão/posse D e Pa ra 
Progressão 
a partir de  

2174019 NÍVIA CAVALCANTI LEAL 06/11/2014 D II  01 D II 02 06/05/2016 

2025016 LORENA SOUZA DOS SANTOS 13/11/2014 D III  02 D III 03 13/05/2016 

2174238 JORGE LEANDRO L. FAGUNDES 06/11/2014 D II  01 D II 02 06/05/2016 

2023547 FRANCISLAINE DAS GRAÇAS DE ASSIS 07/11/2014 D II  02 D II 03 07/05/2016 

2025947 ALESSANDRA SCARPIN M. DELMAR  10/11/2014 D II  02 D II 03 10/05/2016 

2176758 CAROLINA LOPES PEREIRA 06/11/2014 D II  01 D II 02 06/05/2016 

2031667 SAMYRA SILOS DOS S. BATISTA 29/11/2014 E III  02 E III 03 29/05/2016 

2024958 RAFAEL DA MATA SEVERINO 10/11/2014 D I  02 D I 03 10/05/2016 

2024165 LUCIANA M. CASTIÑEIRAS DE SIQUEIRA 08/11/2014 D II  02 D II 03 08/05/2016 

2883685 RENATA DOS SANTOS COSTA 08/11/2014 D III  02 D III 03 08/05/2016 

2023502 ANA CRISTINA DE SOUZA FLORES 10/11/2014 D I  02 D I 03 10/05/2016 

2175388 AMAURY MESSIAS BELEM 06/11/2014 D I  01 D I 02 06/05/2016 

1693769 FABIANO SOUZA DA SILVA 06/11/2014 D II  01 D II 02 06/05/2016 

1905214 GUSTAVO ANTONIO COSTA SOUZA 06/11/2014 D I  01 D I 02 06/05/2016 

2023454 DÉBORA C. TEIXEIRA DOS SANTOS  09/11/2014 D II  02 D II 03 09/05/2016 

2174647 DANIEL CESAR AZEVEDO BARBOZA 06/11/2014 D II  01 D II 02 06/05/2016 
 

PORTARIA Nº 280-A DE 13 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder Incentivo à Qualificação ao servidor do quadro técnico-administrativo 

do INES, conforme discriminado abaixo, em conformidade com o Decreto nº 5.824/2006, a 
Lei nº 11.091/2005, na forma do Anexo IV alterada pela Lei nº 12.772/2012, após análise e 
parecer da Comissão Interna de Supervisão – CIS, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos das IFES – PCCTAE. 

 

Matrícula Nome Titulo Percentual A partir de Processo nº 
2032222 PAULO ROBERTO SALES GUEDES  Especialização 30% 20/05/2016 23121.000745/2016-73 

 

PORTARIA Nº 281 DE 13 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente SARA MOITINHO DA SILVA, Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, matrícula nº 1860143, Progressão Funcional por Desempenho 
Acadêmico, da Classe D III Nível 3 para Classe D III Nível 4, a contar de 04/05/2016, após 24 
meses de exercício contados de 04/05/2014, em conformidade com a Lei nº 12.772/2012, 
após análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD e constante do 
processo nº 23121.000460/2015-51. 

 

PORTARIA Nº 282 DE 13 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder ao docente MAURÍCIO ROCHA CRUZ, Professor de 3º Grau, 

matrícula nº 1569283, Retribuição por Titulação – RT, referente ao DOUTORADO, a partir de 
05/05/2016, em conformidade com o Art. 16 e 17 da Lei nº 12.772/2012, após análise e 
parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD e constante do processo nº 
23121.000513/2016-15. 

 

PORTARIA Nº 283 DE 13 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao docente ADRIANO CARMELO VITORINO ZÃO, Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 1747913, Progressão Funcional por 
Desempenho Acadêmico, da Classe D III Nível 3 para Classe D III Nível 4, a contar de 
19/04/2016, após 24 meses de exercício contados de 19/04/2014, em conformidade com a Lei 
nº 12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD 
e constante do processo nº 23121.000375/2011-60. 

 



 

 
BS-INES Nº 06 de 30 de junho de 2016 

 
 

PORTARIA Nº 284 DE 13 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder ao docente JOSÉ BERNARDO MENESCAL CONDE, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 1199084, Progressão Funcional por 
Desempenho Acadêmico, da Classe D III Nível 3 para Classe D III Nível 4, a contar de 
10/02/2016, após 24 meses de exercício contados de 10/02/2014, em conformidade com a Lei 
nº 12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD 
e constante do processo nº 23121.000552/98-33. 

 

PORTARIA Nº 285 DE 13 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente TÁSSIA ALESSANDRA DE SOUZA FERRAZ, Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 1702349, Progressão Funcional por 
Desempenho Acadêmico, da Classe D III Nível 1 para Classe D III Nível 2, a contar de 
09/06/2016, após 24 meses de exercício contados de 09/06/2014, em conformidade com a Lei 
nº 12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD 
e constante do processo nº 23121.000631/2014-61. 

 

PORTARIA Nº 286 DE 13 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder ao docente RONALDO GONÇALVES DE OLIVEIRA, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 1748932, Progressão Funcional por 
Desempenho Acadêmico, da Classe D III Nível 3 para Classe D III Nível 4, a contar de 
11/02/2016, após 24 meses de exercício contados de 11/02/2014, em conformidade com a Lei 
nº 12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD 
e constante do processo nº 23121.000031/2010-70. 

 

PORTARIA Nº 287 DE 13 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Autorizar a fruição de trinta dias de férias, referente ao exercício de 2015, da 

servidora MARIA DO CARMO ALVES DE SOUSA, matrícula nº 0262299, para os períodos 
de 30/05/2016 a 13/06/2016 e de 29/06/2016 a 13/07/2016. 

 

PORTARIA Nº 288 DE 16 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Autorizar a fruição de cinco dias de férias, referente ao exercício de 2015, da 

servidora ELAINE ALVES DE SOUZA, matrícula nº 2179254, no período de 16/05/2016 a 
20/05/2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes PAULA REZENDE NUNES - INES e 
MÔNICA AZEVEDO DE CARVALHO CAMPELLO - INES, e o processo nº 23121.001066/2015-31, 
 

PORTARIA Nº 289 DE 16 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente, NADIA MARIA POSTIGO DA SILVA, matrícula nº 

0262481, o Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-II, fazendo jus ao 
recebimento da Retribuição por Titulação de Mestrado, a partir de 01/03/2013, data em que 
cumpriu os requisitos. 



 

 
BS-INES Nº 06 de 30 de junho de 2016 

 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes DANIEL MOREIRA LEAL RAPOSO - INES e 
ALINE GOMES DA SILVA - INES, e o processo nº 23121.000903/2015-12, 

 

PORTARIA Nº 290 DE 16 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente, CLAUDIA FERREIRA BARROSO, matrícula nº 

0260504, o Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-II, fazendo jus ao 
recebimento da Retribuição por Titulação de Mestrado, a partir de 01/03/2013, data em que 
cumpriu os requisitos. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes CARLOS HENRIQUE FREITAS CHAVES - 
INES e ALINE GOMES DA SILVA - INES, e o processo nº 23121.001098/2015-36, 

 

PORTARIA Nº 291 DE 16 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente, ANA CRISTINA GUERRA MAIO, matrícula nº 

1003516, o Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-II, fazendo jus ao 
recebimento da Retribuição por Titulação de Mestrado, a partir de 01/03/2013, data em que 
cumpriu os requisitos. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes MÔNICA AZEVEDO DE CARVALHO 
CAMPELLO - INES e JOSENEIDE RIBEIRO OLIVEIRA - INES, e o processo nº 
23121.000892/2015-62, 

 

PORTARIA Nº 293 DE 22 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente, TELMA DE SOUZA SIQUEIRA, matrícula nº 0262415, o 

Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-II, fazendo jus ao recebimento da 
Retribuição por Titulação de Mestrado, a partir de 01/03/2013, data em que cumpriu os 
requisitos. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 



 

 
BS-INES Nº 06 de 30 de junho de 2016 

 
 

considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes JOSÉ JORGE JORDÃO - INES e TIAGO 
RIBEIRO DA SILVA - INES, e o processo nº 23121.001050/2015-28, 

 

PORTARIA Nº 294 DE 24 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente, ELIANE DO NASCIMENTO GOUVEA, matrícula nº 

0262577, o Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-III, fazendo jus ao 
recebimento da Retribuição por Titulação de Doutorado, a partir de 02/10/2013, data em que 
cumpriu os requisitos. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes ANDRE LIMA CORDEIRO - INES e 
DANIELLE COELHO LINS - INES, e o processo nº 23121.001039/2015-68, 

 

PORTARIA Nº 295 DE 24 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente, ROSSANA ALVES ROCHA, matrícula nº 2153474, o 

Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-III, fazendo jus ao recebimento da 
Retribuição por Titulação de Doutorado, a partir de 25/08/2014, data em que cumpriu os 
requisitos. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes PATRICIA DA COSTA MENEZES MIRANDA 
- INES e CATARINA ALVES BADAUE - INES, e o processo nº 23121.000725/2015-11, 

 

PORTARIA Nº 296 DE 24 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder ao docente, WESLEY SOARES GUEDES DE MORAES, matrícula nº 

1748968, o Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-III, fazendo jus ao 
recebimento da Retribuição por Titulação de Doutorado, a partir de 01/03/2013, data em que 
cumpriu os requisitos. 

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 

INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes DANIEL MOREIRA LEAL RAPOSO - INES e 
ALINE GOMES DA SILVA - INES, e o processo nº 23121.001022/2015-19, 



 

 
BS-INES Nº 06 de 30 de junho de 2016 

 
 

 
PORTARIA Nº 297 DE 24 DE JUNHO DE 2016 

 

RESOLVE: 
Conceder à docente, ANA REGINA GRINER, matrícula nº 0262449, o 

Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-II, fazendo jus ao recebimento da 
Retribuição por Titulação de Mestrado, a partir de 01/03/2013, data em que cumpriu os 
requisitos. 

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 

INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes CARLOS HENRIQUE FREITAS CHAVES - 
INES e ALINE GOMES DA SILVA - INES, e o processo nº 23121.001158/2015-11, 

 

PORTARIA Nº 298 DE 24 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente, ROSILANI ROZA DOS SANTOS, matrícula nº 0262623, 

o Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-II, fazendo jus ao recebimento da 
Retribuição por Titulação de Mestrado, a partir de 01/03/2013, data em que cumpriu os 
requisitos. 

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 

INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de 
Saberes e Competências realizado pelos membros: docentes MÔNICA AZEVEDO DE 
CARVALHO CAMPELLO - INES e ALINE GOMES DA SILVA - INES, e o processo nº 
23121.001190/2015-04, 

 

PORTARIA Nº 299 DE 24 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente, ELAINE DA ROCHA BAPTISTA, matrícula nº 0262542, o 

Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-III, fazendo jus ao recebimento da 
Retribuição por Titulação de Doutorado, a partir de 01/03/2013, data em que cumpriu os 
requisitos. 

 
  O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de 
Saberes e Competências realizado pelos membros: docentes CARLOS HENRIQUE FREITAS 
CHAVES - INES e ALINE GOMES DA SILVA - INES, e o processo nº 23121.001078/2015-65, 

 
 



 

 
BS-INES Nº 06 de 30 de junho de 2016 

 
 

PORTARIA Nº 300 DE 24 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente, ELIANA MAURELLI COSTA NUNES, matrícula nº 

0262439, o Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-II, fazendo jus ao 
recebimento da Retribuição por Titulação de Mestrado, a partir de 01/03/2013, data em que 
cumpriu os requisitos. 

 
 

  O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 

PORTARIA Nº 301 DE 24 DE JUNHO 2016 
 

RESOLVE: 
  Alterar o percentual do Incentivo à Qualificação do servidor LUÍS OTÁVIO 
CONCEIÇÃO, Assistente em Administração, matrícula nº 0262376, concedido através da 
Portaria nº 099, publicada no BS-INES nº 01-Extra/2006, de 15% para 30%, após revisão 
pela Comissão Interna de Supervisão – CIS/INES, com efeitos financeiros a partir de 
13/10/2015. (Processo nº 23121.000390/2005-60) 
  

PORTARIA Nº 302 DE 24 DE JUNHO 2016 
 

RESOLVE: 
  Interromper a pedido, o afastamento para cursar Mestrado da docente 
NOEMI BENEQUES HOROWICZ, matrícula nº 0262568, a partir de 28/04/2016. 
  

PORTARIA Nº 303 DE 27 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder Incentivo à Qualificação ao servidor do quadro técnico-administrativo 

do INES, conforme discriminado abaixo, em conformidade com o Decreto nº 5.824/2006, a 
Lei nº 11.091/2005, na forma do Anexo IV alterada pela Lei nº 12.772/2012, após análise e 
parecer da Comissão Interna de Supervisão – CIS, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos das IFES – PCCTAE. 

 

Matrícula Nome Titulo Percentual A partir de Processo nº 
1746628 REGINA HELENA GARCIA MADEIRA  Graduação 25% 22/06/2016 23121.000147/2010-17 

 

PORTARIA Nº 304 DE 27 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder Progressão Funcional por Capacitação aos servidores do Grupo 

Técnico-Administrativo abaixo relacionados, em conformidade com o parágrafo 1º e 2º do Art. 
5 do Decreto nº 5.824/2006 e parágrafo 1º do Art. 10 da Lei nº 11.091, conforme parecer da 
Comissão Interna de Supervisão – CIS, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos das IFES – PCCTAE. 

 

Matr. Nome do Servidor Do 
Nível 

Para o 
Nível 

A partir de Processo nº 

2139652 AGNALDO FELÍCIO DE MACEDO C I C II 02/06/2016 23121.000514/2016-60 

2185539 KENNEDY SIMÕES SANTOS CARVALHO E I E II 16/06/2016 23121.000814/2016-49 

1746279 CARLA MARIA KOMAN DE F. FREITAS  C III C IV 15/06/2016 23121.000935/2010-03 

2174497 BRUNO PINHEIRO COUTINHO D I D II 20/05/2016 23121.000742/2016-30 
 

PORTARIA Nº 305 DE 27 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder aos servidores do quadro técnico-administrativo, relacionados abaixo, 

Progressão Funcional por Mérito Profissional conforme § 2º do Art. 10 da Lei nº 11.091/2005, 
alterado pelo Art. 10-A da Lei nº 11.784, de 22/09/2008, após análise e parecer da Comissão 
Interna de Supervisão – CIS. 



 

 
BS-INES Nº 06 de 30 de junho de 2016 

 
 

Matr. Servidor 
Data da última 

progressão/posse D e Pa ra 
Progressão 
a partir de  

1029606 GUILHERME GOLDSTEIN CHAZAN 13/11/2014 D II  01 D II 02 13/05/2016 

2175337 SHEILA MARTINS DOS SANTOS 06/11/2014 D II  01 D II 02 06/05/2016 

2178117 FELIPE BRUM NUNES DE FREITAS 17/11/2014 D II  01 D II 02 17/05/2016 

2179728 JENNIFER WELTE NEVES 12/11/2014 D II  01 D II 02 12/05/2016 

2175222 MARIA DE FÁTIMA DOS S. FURRIEL 06/11/2014 D II  01 D II 02 06/05/2016 

2179717 ANDRÉ FERREIRA ELISIÁRIO BARBOSA 02/12/2014 D II  01 D II 02 02/06/2016 

2177540 NELSON DE CARVALHO SANTOS 25/11/2014 D II  01 D II 02 25/05/2016 

2174709 OSÉAS COSTA OLIVEIRA NETO 06/11/2014 D II  01 D II 02 06/05/2016 

2026543 HUMBELINA MARIA G. DIAS MOURA  09/11/2014 C II  02 C II 03 09/05/2016 

1106324 FABIANA ANDRADE FERSURA 01/12/2014 D II  01 D II 02 01/06/2016 

2176146 JANETE GOMES TOLEDO 10/11/2014 E II  01 E II 02 10/05/2016 

2175126 REGIANE A. PITILO DA SILVA RAMOS 06/11/2014 D II  01 D II 02 06/05/2016 

2174601 ELI ROSEMAR ASSIS DA SILVA 07/11/2014 D II  01 D II 02 07/05/2016 

2174346 MARGUIT GOETZE 06/11/2014 D II  01 D II 02 06/05/2016 

1843684 DAIANE DE FREITAS ALMEIDA  22/11/2014 E III  02 E III 03 22/05/2016 

2176255 VANESSA CRISTINA ALVES SCHETTINO 11/11/2014 D II  01 D II 02 11/05/2016 

1776829 LEONARDO BATISTA DAS NEVES 13/10/2014 D II  04 D II 05 13/04/2016 
 

PORTARIA Nº 306 DE 27 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder aos servidores do quadro técnico-administrativo, relacionados abaixo, 

Progressão Funcional por Mérito Profissional conforme § 2º do Art. 10 da Lei nº 11.091/2005, 
alterado pelo Art. 10-A da Lei nº 11.784, de 22/09/2008, após análise e parecer da Comissão 
Interna de Supervisão – CIS. 

Matr. Servidor 
Data da última 

progressão/posse D e Pa ra 
Progressão 
a partir de  

2174674 MOACIR DE JESUS GOMES 06/11/2014 D II  01 D II 02 06/05/2016 

2179254 ELAINE ALVES DE SOUZA 28/11/2014 D II  01 D II 02 28/05/2016 

1735320 FELIPE PIÑEIRO DE CARVALHO 06/11/2014 D II  01 D II 02 06/05/2016 

2178184 FLÁVIA LUIZA FERNANDES CALDAS 20/11/2014 D I  01 D I 02 20/05/2016 

1725780 LUCILA LIMA DA SILVA  24/11/2014 E II  02 E II 03 24/05/2016 

2032222 PAULO ROBERTO SALES GUEDES  27/11/2014 E III  02 E III 03 27/05/2016 

1789911 RENATA PIRES RODRIGUES  16/11/2014 E III  02 E III 03 16/05/2016 

2176114 JOSÉ RICARDO FERNANDES 10/11/2014 D II  01 D II 02 10/05/2016 

2180190 KELLY MARIA LOPES DOS SANTOS 01/12/2014 D II  01 D II 02 01/06/2016 

2178676 MÔNICA VITÓRIA DOS SANTOS MENDES 27/11/2014 E I  01 E I 02 27/05/2016 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes MÔNICA AZEVEDO DE CARVALHO 
CAMPELLO - INES e JUREMA SANTOS SOUZA - INES, e o processo nº 23121.000985/2015-97, 

 

PORTARIA Nº 308 DE 28 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente, VANDA CARNEVALE, matrícula nº 0262494, o 

Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-III, fazendo jus ao recebimento da 
Retribuição por Titulação de Doutorado, a partir de 01/02/2014, data em que cumpriu os 
requisitos. 



 

 
BS-INES Nº 06 de 30 de junho de 2016 

 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015 e da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
 

PORTARIA Nº 309 DE 28 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder ao docente ADILSON MAGARÃO BUZE, Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, matrícula nº 1931728, Promoção por Titulação, da Classe D I Nível 1 
para Classe D II Nível 1, a contar de 04/06/2015, em conformidade com o artigo nº 15 da Lei 
nº 12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD 
e constante do processo nº 23121.000823/2015-59. 

 

PORTARIA Nº 310 DE 28 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder ao docente EDSON AKIRA YAHATA, Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, matrícula nº 1897795, Progressão Funcional por Desempenho 
Acadêmico, da Classe D III Nível 2 para Classe D III Nível 3, a contar de 10/03/2016, após 24 
meses de exercício contados de 10/03/2014, em conformidade com a Lei nº 12.772/2012, 
após análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD e constante do 
processo nº 23121.001201/2011-14. 

 

PORTARIA Nº 311 DE 28 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente ALINE MOREIRA DE PAIVA CORRÊA, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 1374760, Progressão Funcional por 
Desempenho Acadêmico, da Classe D III Nível 1 para Classe D III Nível 2, a contar de 
25/03/2016, após 24 meses de exercício contados de 25/03/2014, em conformidade com a Lei 
nº 12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD 
e constante do processo nº 23121.000299/2014-35. 

 
 

PORTARIA Nº 312 DE 28 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder auxílio financeiro à servidora ALANE SANTANA SANTOS, matrícula 

nº 1922020, para custeio das mensalidades, do Curso de Pós-Graduação em Nível de Mestrado 
e Saúde da Família, a ser ministrado pela Universidade Estácio de Sá, a partir de Junho/2016, 
de acordo com a Lei nº 11.091/2005, com o Decreto nº 5.707, de 23/02/2006, com o Decreto 
nº 5.825, de 29/06/2006, e a Portaria INES nº 308-A, de 30/11/2012, publicada no BS-INES 
nº 11/2012, de 30/11/2012, conforme análise e parecer da Comissão Permanente de 
Acompanhamento da Capacitação. (Processo nº 23121.000720/2016-70). 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 313 DE 28 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder auxílio financeiro à servidora ANA LÍVIA SANTANA DE SOUZA, 

matrícula nº 2032342, Fonoaudiólogo, para custeio das mensalidades, do Curso de Pós-
Graduação em Nível de Especialização em Linguagem, a ser ministrado pela CAFAC, no 
período de Junho/2016 a Novembro/2017, de acordo com a Lei nº 11.091/2005, com o 
Decreto nº 5.707, de 23/02/2006, com o Decreto nº 5.825, de 29/06/2006, e a Portaria INES 
nº 308-A, de 30/11/2012, publicada no BS-INES nº 11/2012, de 30/11/2012, conforme análise 
e parecer da Comissão Permanente de Acompanhamento da Capacitação. (Processo nº 
23121.000767/2016-33). 

 



 

 
BS-INES Nº 06 de 30 de junho de 2016 

 
 

 
PORTARIA Nº 314 DE 28 DE JUNHO DE 2016 

 

RESOLVE: 
Retificar a Portaria nº 259, publicada no BS-INES nº 05/2016, referente à 

progressão de RAMON SANTOS DE ALMEIDA LINHARES. 
 
Onde se lê:  
 

2024489 RAMON SANTOS DE A. LINHARES 09/11/2014 D II 02 D II 03 09/05/2016 

 
Leia-se: 
 

2024489 RAMON SANTOS DE A. LINHARES 08/11/2014 D II 02 D II 03 08/05/2016 
 

PORTARIA Nº 314-A DE 28 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Suspender, por necessidade de serviço, a partir de 02/06/2016, a fruição de 

férias do servidor RAMON SANTOS DE ALMEIDA LINHARES, matrícula nº 2024489, 
referente ao exercício de 2016, marcada para 01/06/2016 a 30/06/2016, devendo os vinte e 
nove dias restantes serem remarcados posteriormente. 
 

PORTARIA Nº 315 DE 28 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
  Alterar, por necessidade de serviço, a fruição de férias do servidor 
GUILHERME GOLDSTEIN CHAZAN, matrícula nº 1029606, referente ao exercício de 2015, 
de 13/07/2016 a 30/07/2016 para o período de 17/10/2016 a 03/11/2016. 

 

PORTARIA Nº 316 DE 28 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
  Autorizar a fruição de dez dias de férias da servidora GILSILENE 
GONÇALVES DE MORAES, matrícula nº 1465288, referente ao exercício de 2015, para o 
período de 28/06/2016 a 07/07/2016. 

 

PORTARIA Nº 317 DE 29 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
  Alterar, por necessidade de serviço, a fruição de quinze dias de férias da 
servidora LIDIANE PINTO DE MELO, matrícula nº 1832481, referente ao exercício de 2016, 
de 11/07/2016 a 25/07/2016 para o período de 01/08/2016 a 15/08/2016. 

 

PORTARIA Nº 318 DE 29 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
  Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo da Comissão de Sindicância do processo 

nº 23121.001273/2015-95, instituída através da Portaria nº 264 de 31/05/2016, publicada no 
BS-INES nº 03/2016, com fulcro no art. 152, da Lei nº 8.112/90. 

   

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

PORTARIA Nº 319 DE 29 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
  Suspender, por necessidade de serviço, a fruição de dez dias de férias do 
servidor JOSÉ CRISTIANO LIMA DE OLIVEIRA, matrícula nº 51220, referente ao exercício 
de 2016, marcada para 30/05/2016 a 08/06/2016, devendo ser remarcada posteriormente. 

 

PORTARIA Nº 320 DE 29 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
  Incluir o nome da docente MARISA DA COSTA GOMES, matrícula nº 



 

 
BS-INES Nº 06 de 30 de junho de 2016 

 
 

2170779, na Comissão Editorial da Revista Arqueiro, instituída através da Portaria INES nº 
182, publicada no BS-INES nº 04/2016. 

 

PORTARIA Nº 321 DE 29 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
  Lotar a docente NOEMI BENEQUES HOROWICZ, matrícula nº 0262568, na 
Divisão de Encaminhamento Profissional – DIEPRO, a partir de 10/05/2016. 

PORTARIA Nº 322 DE 29 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
  Designar LUCIANA MORATELLI PINHO, matrícula nº 1538332, para 
exercer o encargo de substituto eventual da função de Coordenador, código FG-4, da 
Coordenação de Administração Escolar – COADE, do Departamento de Educação Básica. 

 

PORTARIA Nº 323 DE 29 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
  Designar o servidor ÍGOR CAMPOS DE ANDRADE, matrícula nº 2865027, 
Assistente em Administração do quadro permanente da Universidade Federal de Uberlândia, 
como defensor dativo para a indiciada ANA LÚCIA FERNANDES DA SILVA, conforme 
previsto no art. V, inciso LV, da CF/88 e §2º, do art. 164, da Lei nº 8.112/90. (Processo nº 
23121.001037/2012-26). 

 

PORTARIA Nº 324 DE 29 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Autorizar a fruição de dezenove dias de férias, referente ao exercício de 2015, 

da servidora MARIA LUCIA CORRÊA CORREIA, matrícula nº 0262382, para o período de 
27/06/2016 a 15/07/2016. 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 144, de 
30/03/2015, publicada no DOU de 31/03/2015 e da competência fixada pelo Regimento 
Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 
09/04/2009, 

PORTARIA Nº 325 DE 29 DE JUNHO 2016 
 

RESOLVE: 
Alterar, por necessidade de serviço, a fruição de férias do servidor MARCELO 

FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI, matrícula nº 0262598, Diretor Geral, 
referente ao exercício de 2016, de 06/07/2016 a 15/07/2016 para o período de 06/01/2017 a 
15/01/2017. 

MARTA ISABEL BARROS SILVEIRA DUARTE 
                                                       Diretora Geral Substituta 
 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015 e da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 

PORTARIA Nº 326 DE 29 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Autorizar a fruição de vinte e dois dias de férias, referente ao exercício de 2015, 

da docente TANYA AMARA FELIPE DE SOUZA, matrícula nº 1112378, para o período de 
08/08/2016 a 29/08/2016. 

 



 

 
BS-INES Nº 06 de 30 de junho de 2016 

 
 

PORTARIA Nº 327 DE 29 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Suspender, por necessidade de serviço, a fruição de dez dias de férias da 

servidora JULIANA BARROS DE OLIVEIRA, matrícula nº 1902828, referente ao exercício de 
2015, marcada para 22/08/2016 a 31/08/2016, devendo ser remarcada posteriormente. 

 
 

PORTARIA Nº 328 DE 29 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Suspender, por necessidade de serviço, a fruição de trinta dias de férias do 

servidor ANDRÉ FERREIRA ELISIÁRIO BARBOSA, matrícula nº 2179717, referente ao 
exercício de 2015, marcada para 11/07/2016 a 09/08/2016, devendo ser remarcada 
posteriormente. 

PORTARIA Nº 329 DE 29 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
  Alterar, por necessidade de serviço, a fruição de férias do docente BRUNO 
JOSÉ BETTI GALASSO, matrícula nº 2171600, referente ao exercício de 2015, de 
01/08/2016 a 27/08/2016, para os períodos de 25/07/2016 a 04/08/2016 e de 23/08/2016 a 
07/09/2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes CARLOS HENRIQUE FREITAS CHAVES - 
INES e SARA MOITINHO DA SILVA - INES, e o processo nº 23121.001186/2015-38, 

 

PORTARIA Nº 330 DE 29 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder ao docente, JOSÉ JORGE JORDÃO, matrícula nº 262342, o 

Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-II, fazendo jus ao recebimento da 
Retribuição por Titulação de Mestrado, a partir de 01/03/2013, data em que cumpriu os 
requisitos. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes MONIQUE DE MATTOS COUTO - INES e 
PATRÍCIA TEMPORAL - INES, e o processo nº 23121.001040/2015-92, 

 

PORTARIA Nº 331 DE 29 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente, ERIKA WINAGRASKI, matrícula nº 1064586, o 

Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-III, fazendo jus ao recebimento da 
Retribuição por Titulação de Doutorado, a partir de 03/09/2014, data em que cumpriu os 
requisitos. 

 



 

 
BS-INES Nº 06 de 30 de junho de 2016 

 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015 e da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 

PORTARIA Nº 332 DE 30 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder Progressão Funcional por Capacitação aos servidores do Grupo 

Técnico-Administrativo abaixo relacionados, em conformidade com o parágrafo 1º e 2º do Art. 
5 do Decreto nº 5.824/2006 e parágrafo 1º do Art. 10 da Lei nº 11.091, conforme parecer da 
Comissão Interna de Supervisão – CIS, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos das IFES – PCCTAE. 

 
Matr. Nome do Servidor Do 

Nível 
Para o 
Nível 

A partir de Processo nº 

2023387 VITOR BELIZÁRIO SANTANA D II D III 24/06/2016 23121.000566/2014-74 

1822546 MARINA OPORTO SAINZ PEIXOTO D III D IV 28/06/2016 23121.001374/2010-51 
 

PORTARIA Nº 333 DE 30 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder aos servidores do quadro técnico-administrativo, relacionados abaixo, 

Progressão Funcional por Mérito Profissional conforme § 2º do Art. 10 da Lei nº 11.091/2005, 
alterado pelo Art. 10-A da Lei nº 11.784, de 22/09/2008, após análise e parecer da Comissão 
Interna de Supervisão – CIS. 

Matr. Servidor 
Data da última 

progressão/posse D e Pa ra 
Progressão 
a partir de  

2032342 ANA LÍVIA SANTANA DE SOUZA  03/12/2014 E III  02 E III 03 03/06/2016 

2024135 KARINA EMMANUELLE DE SOUZA LOPES 13/11/2014 D III  02 D III 03 13/05/2016 

2034655 NOELY COSTA DA SILVEIRA  04/12/2014 D II  02 D II 03 04/06/2016 

2026658 LAURA JANE MESSIAS BELÉM  17/11/2014 D I  02 D I 03 17/05/2016 

1792981 ADRIANA FERNANDES D. DOS SANTOS  08/11/2014 E III  02 E III 03 08/05/2016 

2031622 MÔNICA RAQUEL DE SOUZA DUARTE  03/12/2014 D I  02 D I 03 03/06/2016 
 

PORTARIA Nº 334 DE 30 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Incluir na Portaria nº 230, publicada no BS-INES nº 05/2016, o nome do 

docente DIRCEU ESDRAS TEIXEIRA, matrícula nº 1527969, como membro do novo Núcleo 
Docente Estruturante – NDE, do DESU, eleitos em 26/04/2016. 

 

PORTARIA Nº 335 DE 30 DE JUNHO 2016 
 

RESOLVE: 
  Homologar o resultado final da eleição dos membros para complementar a 

Comissão Própria de Avaliação – CPA/2016-2018 da DESU/INES. 
 

 Representantes dos alunos: 
André Luiz Prata  

 

 Representante dos docentes: 
Valéria Campos Muniz – matrícula nº 2175316 
José Renato de Carvalho Baptista – matrícula nº 1782748 
 

 Representante dos Técnicos-Administrativos: 
Vanessa Jose Riva do Nascimento Mandriola – matrícula nº 2024877 

 

PORTARIA Nº 336 DE 30 DE JUNHO 2016 
 

RESOLVE: 
Transferir a lotação dos servidores abaixo relacionados, a partir de 01/07/2016, 

conforme discriminado. 



 

 
BS-INES Nº 06 de 30 de junho de 2016 

 
 

 

Matrícula Nome do servidor De Para 

262505 CARMEN BARBOSA CAPITONI SEF -2 SEF - 1 

262507 ANDRÉ LUIZ DA COSTA E SILVA S/ LOTAÇÃO SEF - N 

2155163 DANIEL MOREIRA LEAL RAPOSO SEME COAE 

262316 MURILO CASTELO BRANCO SEF - 1 SEF -2 

262450 NORMA DA SILVA CHAVES SEF - 1 SEF -2 

 
PORTARIA Nº 337 DE 30 DE JUNHO 2016 

 

RESOLVE: 
Transferir a lotação dos servidores abaixo relacionados, a partir de 01/06/2016, 

conforme discriminado. 
 

Matrícula Nome do servidor De Para 

2268050 ROSANGELA TORRES FIGUEIREDO DESU COPET/DDHCT 

1032568 ALCIR LOURENÇO DE PAULA S/ LOTAÇÃO DESU 
 

PORTARIA Nº 338 DE 30 DE JUNHO 2016 
 

RESOLVE: 
Retificar a Portaria nº 015, publicada no BS-INES nº 01/2016, referente à 

progressão da docente JOYCE LYS SABACK NOGUEIRA DE SÁ, matrícula nº 1802720. 
 

Onde se lê: “Da Classe D IV Nível 3 para a Classe D IV Nível 4”; 
 

Leia-se: “Da Classe D III Nível 3 para a Classe D III Nível 4”; 
 

PORTARIA Nº 339 DE 30 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Autorizar a fruição de dez dias de férias, referente ao exercício de 2015, do 

servidor JOSÉ CRISTIANO LIMA DE OLIVEIRA, matrícula nº 51220, para o período de 
06/07/2016 a 15/07/2016. 

 

PORTARIA Nº 340 DE 30 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
  Alterar, a pedido, a fruição de férias da docente TELMA DE SOUZA 
SIQUEIRA, matrícula nº 0262415, referente ao exercício de 2016, de 27/07/2016 a 
11/10/2016 para o período de 19/07/2016 a 02/08/2016. 

 

PORTARIA Nº 341 DE 30 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente REJANE SILVÉRIA DA SILVA, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 2032473, Promoção por Titulação, da Classe D I 
Nível 1 para Classe D II Nível 1, a contar de 29/05/2015, em conformidade com o artigo nº 15 
da Lei nº 12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – 
CPPD e constante do processo nº 23121.000564/2013-02. 

 

PORTARIA Nº 342 DE 30 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder ao docente NELSON PIMENTA DE CASTRO, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 1966671, Promoção por Titulação, da Classe D I 
Nível 1 para Classe D III Nível 1, a contar de 08/05/2015, em conformidade com o artigo nº 
15 da Lei nº 12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente – CPPD e constante do processo nº 23121.000556/2013-58. 

 

PORTARIA Nº 343 DE 30 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder ao docente LUIZ CARLOS DOS SANTOS SOUZA, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 1926473, Promoção por Titulação, da 



 

 
BS-INES Nº 06 de 30 de junho de 2016 

 
 

Classe D I Nível 1 para Classe D II Nível 1, a contar de 03/06/2015, em conformidade com o 
artigo nº 15 da Lei nº 12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente – CPPD e constante do processo nº 23121.001051/2013-19. 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 344 DE 30 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente ANA PAULA TELES PEREIRA DA SILVA, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 2026341, Promoção por Titulação, da 
Classe D I Nível 1 para Classe D II Nível 1, a contar de 13/05/2015, em conformidade com o 
artigo nº 15 da Lei nº 12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente – CPPD e constante do processo nº 23121.001056/2014-14. 

 

PORTARIA Nº 345 DE 30 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente VANESSA ALVES DE SOUSA LESSER, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 1926339, Promoção por Titulação, da 
Classe D I Nível 1 para Classe D II Nível 1, a contar de 03/06/2015, em conformidade com o 
artigo nº 15 da Lei nº 12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente – CPPD e constante do processo nº 23121.000276/2015-10. 

 

PORTARIA Nº 346 DE 30 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente VANESSA MIRO PINHEIRO, Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, matrícula nº 1770459, Promoção por Titulação, da Classe D I Nível 1 
para Classe D II Nível 1, a contar de 08/05/2015, em conformidade com o artigo nº 15 da Lei 
nº 12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD 
e constante do processo nº 23121.001426/2015-02. 

 

PORTARIA Nº 347 DE 30 DE JUNHO 2016 
 

RESOLVE: 
  Conceder à docente PATRICIA LUIZA FERREIRA REZENDE, Professor do 

Magistério Superior, matrícula nº 1811974, Progressão Funcional por Desempenho 
Acadêmico, da Classe Adjunto Nível 2 para Classe Adjunto Nível 3, a contar de 26/06/2014, 
após 18 meses de exercício, iniciado em 26/10/2012, e da Classe Adjunto Nível 3 para Classe 
Adjunto Nível 4, a contar de 26/06/2016, após 24 meses de exercício, iniciado em 26/06/2014 
em conformidade com a Lei nº 12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Permanente 
de Pessoal Docente – CPPD e constante do processo nº 23121.000203/2014-39. 

 

PORTARIA Nº 348 DE 30 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente ALESSANDRA GOMES DA SILVA, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 1541685, Progressão Funcional por Desempenho 
Acadêmico, da Classe D II Nível 2 para Classe D III Nível 1, a contar de 06/02/2016, após 24 
meses de exercício contados de 06/02/2014, em conformidade com a Lei nº 12.772/2012, 
após análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD e constante do 
processo nº 23121.000176/2009-37. 

 

PORTARIA Nº 348 DE 30 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente ANDREZA DA SILVA GONÇALVES RAPHAEL, Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 2039446, Promoção por Titulação, da 
Classe D I Nível 1 para Classe D II Nível 1, a contar de 04/06/2015, em conformidade com o 



 

 
BS-INES Nº 06 de 30 de junho de 2016 

 
 

artigo nº 15 da Lei nº 12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente – CPPD e constante do processo nº 23121.000893/2015-15. 

 

PORTARIA Nº 349 DE 30 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente ELAINE MARIA DE LIMA BULHÕES, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 2026534, Promoção por Titulação, da Classe D I 
Nível 1 para Classe D I Nível 2, a contar de 09/05/2015, em conformidade com o artigo nº 15 
da Lei nº 12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – 
CPPD e constante do processo nº 23121.000858/2016-79. 

 

PORTARIA Nº 350 DE 30 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente BÁRBARA CAMILLA DE SOUZA CARVALHO, Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 2031661, Promoção por Titulação, da 
Classe D I Nível 1 para Classe D I Nível 2, a contar de 14/05/2015, em conformidade com o 
artigo nº 15 da Lei nº 12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente – CPPD e constante do processo nº 23121.000857/2016-24. 

 

PORTARIA Nº 351 DE 30 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder Abono de Permanência à docente MARIA TERESA CHARPINEL 

SILVA, matrícula nº 0262498, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, a partir de 25/05/2016, conforme art. 3º da Emenda Constitucional nº 47 de 
2005. (Processo nº 23121.000424/2016-79. 

 

PORTARIA Nº 352 DE 30 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Art. 1º - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar para 

apurar possíveis irregularidades, constantes do processo nº 23121.000777/2016-79. 
Art. 2º - Designar os servidores: WILSON JESUS PINTO PARÓDIA, 

Economista, matrícula SIAPE nº 381985, do quadro permanente da Universidade Federal de 
Santa Maria/RS, ALESSANDRO MIRO DEGANI, matrícula nº 1094533, Assistente em 
Administração e ÍGOR CAMPOS DE ANDRADE, matrícula nº 2865027, Assistente em 
Administração, do quadro permanente da Universidade Federal de Uberlândia e o servidor 
PAULO FERNANDES BESSA, matrícula nº 412293, Assistente em Administração, do 
quadro permanente da Universidade de Uberlândia, como secretário, para sob a presidência 
do primeiro, constituírem Comissão a fim de dar cumprimento ao disposto no artigo 
precedente. 

Art. 3º - Estabelecer prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos 
trabalhos. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes MÔNICA AZEVEDO DE CARVALHO 
CAMPELLO - INES e JOSENEIDE RIBEIRO OLIVEIRA - INES, e o processo nº 
23121.001014/2015-64, 

 

PORTARIA Nº 353 DE 30 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 



 

 
BS-INES Nº 06 de 30 de junho de 2016 

 
 

Conceder à docente, LAURINDA MEDON DO VALLE, matrícula nº 0262499, 
o Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-III, fazendo jus ao recebimento 
da Retribuição por Titulação de Doutorado, a partir de 29/05/2013, data em que cumpriu os 
requisitos. 

 
 

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 

INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes SARA MOITINHO DA SILVA - INES e 
CARLOS HENRIQUE FREITAS CHAVES - INES, e o processo nº 23121.001087/2015-56, 

 

PORTARIA Nº 354 DE 30 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente, ANA CLAUDIA MACIEL SALGADO, matrícula nº 

0982129, o Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-II, fazendo jus ao 
recebimento da Retribuição por Titulação de Mestrado, a partir de 01/03/2013, data em que 
cumpriu os requisitos. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015 e da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 

PORTARIA Nº 355 DE 30 DE JUNHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder auxílio financeiro à servidora ELAINE FRANCISCA DOS SANTOS, 

matrícula nº 1922020, para custeio das mensalidades, do Curso de Pós-Graduação em Nível 
de Especialização, a ser ministrado pela UNY LEYA - AVM, a partir de Fevereiro/2016, de 
acordo com a Lei nº 11.091/2005, com o Decreto nº 5.707, de 23/02/2006, com o Decreto 
nº 5.825, de 29/06/2006, e a Portaria INES nº 308-A, de 30/11/2012, publicada no BS-INES 
nº 11/2012, de 30/11/2012, conforme análise e parecer da Comissão Permanente de 
Acompanhamento da Capacitação. (Processo nº 23121.000150/2016-18).  

 

PORTARIA Nº 469 DE 017 DE AGOSTO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Art. 1º - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar para 

apurar possíveis irregularidades, constantes do processo nº 23121.001026/2016-70. 
Art. 2º - Designar os servidores:  WILSON JESUS PINTO PARÓDIA, 

Economista, Matrícula SIAPE nº 381985, do quadro permanente da Universidade de Santa 
Maria/RS,  SHIGEAKI UEKI HOMEM DO BRASIL ALVES DOS SANTOS, Agente 
Administrativo, Matrícula SIAPE nº 01087717, do quadro permanente do Ministério da 
Educação, IGOR CAMPOS ANDRADE, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 
02865027, do quadro permanente da Universidade de Uberlândia  e PAULO FERNANDES 
BESSA, Vigilante, Matrícula SIAPE nº 412293, do quadro permanente da Universidade 
Federal de Uberlândia, como secretário, para sob a presidência do primeiro, constituírem 
Comissão a fim de dar cumprimento ao disposto no artigo presente. 

Art. 3º - Estabelecer prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos 
trabalhos. 

Art. 4º -   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 

 
BS-INES Nº 06 de 30 de junho de 2016 

 
 

 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 

             Diretor Geral 
 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

JULGAMENTO 
 

Processo nº 23121.000908/2015-37 
Processo Administrativo Disciplinar 

Portaria nº 360, de 31/7/2015 
Portaria nº 457, de 30/9/2015 
Portaria nº 585, de 30/11/2015 
Portaria nº 030, de 29/01/2016 
Portaria nº 131 de 30/3/2016 
Portaria nº 241 de 24/5/2016 

 
Acolho o relatório de fls. 79 a 97, pelas razões e fundamentos ali constantes, 

em acordo com o que dispõe o art. 166 da Lei 8.112/90. 
 

Rio de Janeiro, 30 de junho de 2016. 
 
 

 
MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 

             Diretor Geral 
 

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 
 

LICENÇA PRÊMIO  -  FRUIÇÃO 
 

NOME: LEILA DE CAMPOS DANTAS MACIEL 
PROCESSO: 23121.000750/94-73 
MATR.: 0262495 
CATEGORIA FUNCIONAL: Professor EBTT 
Lotação: DIESP/DDHCT 
PERÍODO DE FRUIÇÃO: 19/09/2016 a 11/10/2016 
QUINQUÊNIO: 1º (3º PERÍODO) 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 87 da Lei 8.112/90 
 

NOME: TELMA DE SOUZA SIQUEIRA 
PROCESSO: 23121.001060/2003-20 
MATR.: 0262415 
CATEGORIA FUNCIONAL: Professor EBTT 
Lotação: DIESP/DDHCT 
PERÍODO DE FRUIÇÃO: 22/08/2016 a 20/09/2016 
QUINQUÊNIO: 2º (1º PERÍODO) 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 87 da Lei 8.112/90 



 

 
BS-INES Nº 06 de 30 de junho de 2016 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO PARA EFEITO DE APOSENTADORIA 
 

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR PROCESSO ORIGEM DA CERTIDÃO 
0262549 LUCIANA ANDRADE PAIS ROSA 

 
23121.000826/2016-73 INSS 

Período: 
01/09/1989 a 31/12/1990. 
 
 

Tempo Líquido Total: 487 dias 
Correspondente: 01 ano, 04 meses 
e 02 dias 

0262383 RALPH RODRIGUES DOS 
SANTOS 
 

23121.000833/2016-75 INSS 
Períodos: 
19/12/1977 a 20/10/1978; 
05/04/1979 a 08/05/1980; 
16/01/1981 a 12/02/1981; 
23/02/1981 a 28/05/1981; 
09/09/1981 a 09/11/1981; 
02/12/1982 a 07/01/1983 e, 
29/08/1984 a 26/11/1984. 
 
 

Tempo Líquido Total: 1.018 dias 
Correspondente: 02 anos, 09 meses 
e 18 dias 

1651816 MARIA LUCIA VIGNOLI 
RODRIGUES DE MORAES 
 

23121.000861/2015-10 INSS, Rio Previdência e Colégio 
Pedro II, Seeduc, Faetec 
Períodos: 

01/02/1985 a 06/05/1985; 
01/02/1995 a 31/12/1995; 
01/05/2002 a 31/08/2008; 
01/09/2008 a 31/08/2010; 
01/09/2010 a 07/05/2012 e, 
08/05/2012 a 01/09/2014. 
 
Tempo Líquido Total: 4.932 dias 
Correspondente: 13 anos, 06 meses 
e 07 dias. 

 

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 
 

LICENÇA PRÊMIO  -  FRUIÇÃO 
 

NOME: MARIA INÊS BATISTA BARBOSA RAMOS 
PROCESSO: 23121.000672/91-19 
MATR.: 0262401 
CATEGORIA FUNCIONAL: Professor EBTT 
Lotação: DDHCT 
PERÍODO DE FRUIÇÃO: 08/07/2016 a 06/08/2016 
QUINQUÊNIOS: 2º (3º PERÍODO) 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 87 da Lei 8.112/90 

 
 


